Safayî'nin tezkiresini yazdığı zamanda Edirne'deki Muradiye Camii yakınında bulunan Mevlevihane'de şeyh ve mürşit olup mesnevi dersi vermekle ve manevi bilgi sunmakla gecesini, gündüzünü geçirmiştir. Şair, Mevlevilerce kabul görmüş ve oldukça sevilen şeyhlerden olmuştur. Şiirleri mazmunlarla yüklüdür ve her sözü akıcı olduğundan itibarlı kabul edilmiştir. Enîs, 1683-84 (hicri 1095) yılında Edirne Mevlevihanesi'nin şeyhi olmuştur (İsmâ'îl Belîğ: 24, Safâyî: 76, Sâlim: 175-176).

Es'ad: Bugün Yunanistan'ın orta batısında yer alan Yanya şehrinde doğmuş olan şairin adı da Es'ad şeklindedir. Bazı insanların oğullarına hocalık yapması sebebiyle Es'ad Hoca olarak bilinmiştir. Bilim ve nezaketiyle sıvrilen şair 1686-87 (hicri Safer 1098) yılında İstanbul bilim çevresine katılmıştır. Burada Ebû Saîdzâde Feyzullah Efendi'nin yanına gelmiştir. 1690-91 (hicri 1102) yılında sadrazam olan Koca Alî Paşa'ya bir kaside vermiş, beğeni kazanmıştır. 1694-95 (hicri 1106) senesinde Paşmakçızâde es-Seyyid Alî Efendi'nin yanında Defterdâr Yahyâ Efendi Medresesi'nde, 1707 (hicri 1119 Şaban) yılında Sadrüddinzâde Mehmed Sâdık Efendi'nin yanında Eyyühüm Medresesi'nde, 1713-14 (hicri 1125) senesinde Sahn ile Fâtıma Sultân Medresesi'nde ve 1716-17 (hicri 1128) yılında ise Medâris-i Sahn-ı Semân'dan birinde, ertesini yıl Edirnekapısı Mihrimâhî'nde bilim öğrenmeye devam etmiştir. Mustafa Safayî'nin dediğine göre, bilgi ile dopdolu bir insandır. Arapça şiirleriyle ülke çapında tanınan ve Farsça şiirleriyle takdirleri toplayan bir şairdir. Farsça, Arapça ve Türkçe kasideleri dikkate şayan eserlerdir (Safâyî: 86, Sâlim: 172-173).

Es'ad: Selaniklidir. Büyük müderrisler zümresinden olup Şeyhzâde olarak bilinmekteydi. Öğrenimini tamamlayıp müderris olmuştur. Kırk akça müderrisliğe kadar yükselmiş olan şairin mürettep bir divanı vardır. 1619-20 yılında (hicri 1029) İstanbul'da ebediyete intikal etmiştir. Başka kaynağa göre ise vefat tarihi 1633-34 (hicri 1043) şeklindedir. Divanının başındaki naatta

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 9/6 Spring 2014

belirtildiğine göre şair Mevlevî'dir. Şiirlerinde Mevlevilikten çok rint ve âşık tarzında unsurlar vardır (Mûcib 1997: 20, Çeltik 2008: 38).

Buralardan dönüşte yeni sadrazam Kuyucu Murâd Paşa, kendisini mukabeleci belirleyip üstelik tezkireci yapmak istemiş ancak, Peçuy'daki evi yandığından dolayı, teklifi kabul etmemiş, memleketine gitmiştir. Uzun zaman çiftliğine çekildiği anlaşılan ve 1618 (hicri 1027) yılında Akkırman ve Bender taraflarına seyahat etmesinden sonra Diyarbakır'a derfterdarlığına; Karaman rütbesiyle Rakka beylerbeyliğine; sonrasında Çerkes Mehmed Paşa'nın Tokat'taki ordugâhında darphane hizmetine ve 1625'te (hicri 1034) Tokat defterdarlığına getirilmiştir. Buradan Tuna defterdarlığına bir süre geçip İstanbul'a gitmiştir. 1631'de (hicri 1040) Anadolu defterdarlığına tayin edilmişse de, çok geçmeden Kırka sancak beyliğiyle Bosna'ya dönmüş, 1632-1635 (hicri 1042-1045) yılları arasında İstolni Belgrad valiliğinde bulunduktan sonra, Bosna defterdarı olmuş ve oradan da Tamışvar defterdarlığına nakledilmiştir. 1641 (hicri 1051) yılında memuriyet hayatından ayrılmış ve hayatının son devresini

² Hazim Şabanović hicri 27 Ramazan 1089 tarihini 12 Ekim 1678 (*12. oktobra 1678*) şeklinde vermiştir. Tarih Çevirme Kılavuzu ise ayı Kasım olarak gösterir. Makalede bu şekilde kabul edilmiştir.

Turkish Studies

*İnsân-ı Kâmil* adıyla da bilinen eserin üç nüshası mevcuttur. Bunların yanında şair, tasavvufî içerikli bir divana da sahip olmuştur. Kaynaklarda şairin vefat tarihi 1624 (hicri 1034) şeklinde belirtilse de, dervişlerinin düştüğü 21 Aralık 1625 tarihi (hicri 21 Rebiyülevvel 1035) ölüm gününü göstermiştir (Şabanović 1973: 216-219, Çeltik 2008: 61).

Ledünnî: Adı Mustafâ'dır. Bosna'da doğmuştur. Memleketinden ayrılp uzun zaman seyahat ederek İran'da yedi sene kadar şahın meclisine katılmış, şairler ve üst zümreyle irtibatla olmuştur. Bu döneminde yazdığı beyitle şahın ihsanını görmüştür. İran yıllarından sonra İstanbul'a gelip Divan-ı Hümayun kâtipleri zümresine katılmış, Eflak voyvodasına divan efendisi olmuştur. Farsçadaki becerisi sebebiyle Şevket adlı şairin divanını şerh etmeye giriştiği dönemde 1720-21 yılında (hicri 1133) vefat etmiştir (Safâyî: 535).

Livâî: Hayatı hakkında bilgi yoktur. Rumeli kökenlidir. 1714 yılında (hicri 1126) hayatta olduğu belirtilmiştir (Handžić 1933: 114).

Mâhir: Asıl adı Abdullâh olan şair, Bosna'da, 1649 yılında Saraybosna şehrinde doğmuştur. Sabit Efendi'nin akrabası olduğu belirtilmiştir. Burada eğitimini aldıktan sonra Şabânzâde Mehmed Efendi'ye mülazımlık yapmıştır. Temel eğitimini tamamlaması sonrasında Edirne müderrisleri arasına katılmış, Sultan II. Mustafa Han şehzade olduğunda, kendisine bazı kaside ve gazel göndererek şehzadeye intisap etmiştir. Şehzadenin tahta oturduğunda, Mâhir de

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 9/6 Spring 2014

İstanbul müderrisleri zümresine katılmış, mevleviyyet almıştır. 1693 (hicri 1105 Safer) yılında Şeyhülislam Sadrüddînzâde Mehmed Sâdık Efendi'nin isteğiyle *ibtidâ-i hâric* elli ile İvaz Efendi Medresesi'ne müderris olup 1695 (hicri 1106 Safer) senesinde Şah Kulu Medresesi'ne geçmiştir. Sonrasında 1696 (hicri 1107 Şevval) yılında Molla Gürânî Medresesi'ne ve birkaç ay sonra Mûsıla-i Sahn görevi verilmiştir. Bunu izleyen zamanlarda Sahn-ı Semân'da, Minkârîzâde Medresesi'nde, Süleymâniyye'de de görev almıştır. 1697 (hicri 1109 Muharrem) yılında Selânik mevleviyyeti görevi görmüş, on dört ay burada kaldıktan sonra Edirne payesiyle Galata kazasına alınmıştır. Galata'da bir yıl kaldıktan sonra Biga ve Ergene'de kadılık görevi yapmıştır. Sonrasında Mekke, Rodos, Sultan Hisarı, Menemen, Foça'da da kadılık görevini sürdürmüş, Kayseri mevleviyyetine de ulaşmıştır. 1709-10 (hicri 1121) yılında Gaziantep kazasında görevlendirilen şair, 1710 (hicri 1122 Şaban) yılında burada vefat etmiştir. Safâyi tezkiresinde 1710-11 yılında (hicri 1122) hayatını kaybettiği yazılmıştır Divan sahibi şairlerdendir (Handžić 1933: 56, Nametak 1989: 150, İsmâ'îl Belîğ: 373, Safâyi: 549, Sâlim: 607).

Mahvî: Adı Ahmed Çelebi olan şair, Edirne'de doğmuştur. 1669 (hicri 1080) yılında vefat etmiştir (İsmâ'îl Belîğ: 379).

Malkoçzâde Ahmed Efendi: Saraybosna'da dünyaya gelmiştir. 1651 senesinde (hicri 1061) vefat etmiştir (Handžić 1933: 54).

Mehmed Halife: Babasının adı Hüseyin'dir. IV. Murâd, I. İbrâhîm ve IV. Mehmed dönemlerinde kahvecibaşı görevinde olmuştur. Hayatı hakkında pek bilgi olmayan müellif *Târîh-i Mehmed Halife* adında bir tarih eseri kaleme almıştır. Bu eser 1633 (hicri 1043) ile 1659 (hicri 1070) yılları arasında Osmanlı İmparatorluğu'ndaki olayları anlatır (Handžić 1933: 39).

Mehmed Reşîd: Ünlü şair Sâbit'in Saraybosna'da bulunduğu sürede etkilediği kişilerden birisi Mehmed Reşîd olmuştur. Sâbit ile Mehmed Reşîd arasındaki ilişki hoca-öğrenci ilişkisine örnek olmuştur.

kâtiblerini gözetmege başlarlar.” Bu olay sonrasında Nigâhî, veziriazam Maktûl Kara Mustafâ Paşa yönetiminde tezkireci olup 1683 senesinde yapılan Viyana seferinden sonra dinlenmeye çekilmiştir. Daha ileriki zamanda Köprülüzâde Fâzıl Mustafâ Paşa’ya ve 1692 (hicri 1103 Şaban) senesinde Hacı Alî Paşa’ya da tezkireci olmuştur. Tahrir, imlâ, hat ve inşasındaki mahareti makbul olan şair, 1688-89 yılında (hicri 1100) hayata gözlerini yummuştur. İsmâ’îl Belîğ ve Sâlim’e göre 1693 (hicri 1104 Şa’bân) şeklinde kaydedilmiştir (İsmâ’îl Belîğ: 494, Safâyî: 602-603, Sâlim: 668).

Nizâmî: Şair, Mincel Ahmed Efendi olarak tanınmıştır. Adriyatik Denizi’ne yakın Aydonat’ta doğmuştur. İstanbul’da sağlam bir eğitimle bilgisini arttırmış, yeni saray sultan hocaları zümresine katılmıştır. Dönemin önemli bilginlerinden Minkârîzâde Yahyâ Efendi’ye mülazımlık yaptıktan ve kırk akça medreseden ayrıldıktan sonra 1695 (hicri 1107 Rebiülevvel) yılında *buk’alık* ile Piyâle Paşa Dârü’l-hadîsine ve aynı yılın Şevvâl ayında Gazanfer Aga Medresesi derslik binasına ve oradan da Sarây-ı Cedîd hocalığı görevlerinde bulunmuştur. Daima ders ve ifade ile meşgul olmuş olan Nizâmî, Arapça bilimler ve Farsçada mahir olmuştur. 1696-97 (hicri 1107) veya 1696-97 yılında (hicri 1108) vefat etmiştir (Safâyî: 612, Sâlim: 667-668).

Nutkî: Adı Mehmed’dir. Edirne’de dünyaya gelmiştir. Karakaşzâde olarak ün almıştır. Tahsilini yapıp kadı olmuştur. Uzunköprü kasabasında (o zamanki Ergene) sakin iken 1664-65 yılında (hicri 1075) vefat etmiştir. Nuhbetü’l-Âsâr Li-Zeyli Zübdeti’l-Eş’âr’da 1647-48 (hicri 1057) yılında vefat ettiği kaydedilmiştir (İsmâ’îl Belîğ: 468, Safâyî: 569).

Osmân Efendi: Saraybosna’da doğmuştur. 1670 senesinde (hicri 1081) hayatta olduğu belirtilmiştir (Handžić 1933: 113).

Ömer es-Sarâyî Attâr: Saraybosna’da doğmuş olan Ömer es-Sarâyî’nin, tıp alanında yazdığı bir eseri vardır. Bazı bölümlerinde Ahi Çelebi’nin yazdıklarından yararlanmışır. Eserinin içinde Bosna bölgesine has özellikler vardır (Nametak 1989: 150).

Râcî: Şair İškodra doğumludur. Ölüm tarihi 1717-18 (hicri 1130) senesidir (Aydemir 2012: 233).

Ragîb: Şairin adı Mehmed’dir. Eğriboz Adası’nda doğmuştur. Safâyî tezkiresinde, hakkında kısa bilgi bulunan şair, 1684-85 yılında (hicri 1096) hayata gözlerini yummuştur (İsmâ’îl Belîğ: 102, Safâyî: 207).

Râmî: Rumeli kazaskeri olan Molla Alî’nin oğlu Abdurrahmân Çelebi’dir. Şiirine kattığı hayaller boş değildir. Kırk yaşından genç olup genç ve yeni ortaya çıktığı bir dönemde İstanbul’da 1639-40 yılında (hicri 1049) istenmeyen bir biçimde vefat etmiştir (Mûcib 1997: 33).

Râsih: Adı Yûsuf’tur. Sofya’da dünyaya gelmiştir. Babası Bıyıklı Hüseyin Çelebi’dir. Temel eğitimini bu şehirde aldıktan sonra devlet işinde yer alan şair, divan kâtibi olarak hizmete girmiştir.

Tahsilinin akabinde sipahi zümresine katılmıştır. 1666-67 yılında (hicri 1077) vefat etmiştir (İsmâ’îl Belîğ: 229, Safâyî: 360).

Tal’atî: Asıl adı Mehmed’dir. Edirne’de dünyaya gelmiştir. Solaklar zümresine mensup olan Tal’atî, 1667-68 yılında (hicri 1078) hayatını kaybetmiştir (Safâyî: 361).

Tâlib: Ahmed adına sahip şair, Saraybosna’da doğmuştur. Erken yaşında İstanbul’a gelmiş ve Köprülüzâde Fâzıl Ahmed Paşa’ya intisap etmiştir. Hat ve inşa hususlarında tahsil alan şair, reisülküttap olmuştur. Süleymaniye semtinde sakin olması sebebiyle Süleymaniye’li Ahmed Efendi veya Süleymaniye’li Tâlib olarak ünlenmiştir. Sadaret mektupçusu, divan hocası ve daha sonrasında reisülküttap olmuştur. Divan sahibidir. “Tâlibü’l-gayb” terkininin gösterdiği hicri 1085 yılında (1674-75) veya Safâyî tezkiresinde yazdığı gibi, 1669-70 yılında (hicri 1080) vefat etmiştir (Şabanović 1973: 340-341, İsmâ’îl Belîğ: 213-214, Safâyî: 362-363, Çeltik 2008: 95).

Tâlib: Rumeli kadılarında Ömer Efendi’dir. Rumeli’de doğmuştur. 1664-65 yılında (hicri 1075) vefat etmiştir (İsmâ’îl Belîğ: 214).

Tâlibî: Adı Hasan’dır. Bugün Makedonya’da yer alan İştîp’te doğmuştur. Babası İştîp’te kadılık yapmıştır. Tâlibî, Mevlevîliğe intisap etmiştir. Zamanla kendisine de *dede* unvanı verilmiş ve Tâlibî Dede olarak anılmıştır.